Verendum igitur mihi est, ne multis nimia videatur mea audacia, qui nunc clarissimos Vergili interpretates meliora docere animum induxi. Sed nobis totum ænigma solvi posse videtur ex iis, que Servius ad Ecl. VI. 72. de nemore Gryneo adnotat: «In quo luco aliquando Calchas et Mopsus dicuntur de peritia vaticinandi inter se habuisse certamen, et cum de pomorum arboris cuiusdam contenderent numero, stetit gloria Mopso;

*) Cf. *Vergil's Gedichte*, erklärt von Ladewig und Schaper, Erstes Bündchen: *Bukolika und Georgika*, achte Auflage, bearbeitet von Paul Deuticke. Berlin, Weidmann, 1907.

præ eius rei dolore Calchas interiit. *Hoc autem Euphorionis continent carmina, quae Gallus transtulit in sermonem Latinum.* Ergo pars cantus Sileni ad Gallum pertinens (vss. 64—73.) nihil aliud esse potest, nisi excerptum ex narratione quendam Euphorionea a Gallo in Latinum conversa. Quare non Gallus a Musis in Heliconem duei fistulaque Hesiodi donari putandus est, sed Euphorion ipse, qui carmen quoddam, ubi inter alia de nemore Gryneo agebatur, tali proœmio instruxit. Est certe proœmium poeta Alexandrino dignissimum: similiter enim narravit Callimachus, princeps poeseos Alexandrinæ, quem Euphorion hoc loco ante oculos habuit, in proœmio *Actiorum syllogen narrationum mythicarum continentium somnium suum*, ut Anth. Pal. VII. 42, docemur:

Α μίγα Βαττιάσκος ασεῖν περίπουστον ὄντας,
Ἡ δ' ἐπέδην κεράνω, οὐδὲ θέραντος ἔη.
Τοῦτο γάρ ἀμφιν ἡρήνας, καὶ οὐ πάρος ἀνέρες Τόμεν.
Ἄριψι τε ἀσκάντους, ἀριψι τε ἡμιθίους,
Εὖτε μὲν ἐν Λιβύῃς ἀνατίρας εἰς Ἐλικόνην
Πηγαὶς ἐν μέσοντι Περιθέασι σέρουν.
Μὲν οἱ εἰρημένοι ἄριψι ἀνυγίουν ἥρανται,
Λίτιν καὶ μαχάρων εἶρον ἀμετέρματα.

Sed imitatus est Euphorion præter Callimachum etiam initium Theogoniae Hesiodeæ, ubi de Musis (vss. 22—31.) legimus:

Αἴ νι ποὺς Ήσιόδον καλίην Ησιόδαν δοτῶν,
Ἄριντος ποικιλίνας Ἐλευθῆνας Στό ζεύσιον....
Καὶ μοι ποληπτον ίδον θάρνης ἐρεύνατο οὔζων
Δρέπασας ἐπιχέρων λινίσκεσσοι δὲ γ' ἀνοδήν.

Restat igitur, ut queramus, eur Euphorion initio carminis, ubi inter alia de nemore Gryneo agebatur, se successorem Hesiodi induxit? Certe nullam aliam ob causam, nisi, quod in hoc nemore locavit certamen Calehantis et Mopsi, quod Hesiodus primum narraverat in *Melampodia*, ut fragmento 160. Hesiodi*) docemur. Euphorion autem carmen quoddam

*) Fragmenta Hesiodi attulimus ex editione: *Hesiodi carmina*, recensuit A. Rzach, editio altera, Lipsiae, Toubner, 1908. Ceterum Hesiodus certamen illud non in nemore Gryneo, sed in ioco Apollinis Clario

suum teste Suida (s. v. *Eὐφόριον*) inscripsit *Hesiodum*, quod narratio esse poterat argumentorum ex Hesiodi carminibus sumptorum, unde proœmium illud (vss. 64—73.) introductionem esse *Hesiodi* illius Euphorionei, narrationem autem de nemore Gryneo partem esse *Hesiodi* eiusdem iure nobis videmur suscipiari.

Si nunc perlegimus eam partem cantus Sileni, quæ proœmium illud Galli praecedit (vss. 31—63.), hie quoque Hesiodi nos commonefacit ea res, quod Silenus primum (vss. 31—40.) de cosmogonia agit, deinde ad auream etatem et ad mythos heroicos transit, ut Hesiodus fecit, qui in Theogonia cecinit de origine mundi, deinde in Operibus de aurea generis humani etate, in Catalogo autem et in carminibus minoribus enarravit mythos heroicos, quamquam in hac parte Vergilius ea de causa, quam supra attigimus, in locum cosmogonie poeticae Hesiodei Epicuri physicam posuit. Sed iam mythi omnes vss. 41—63. enumerati sine ullo additamento philosophico ex diversis Hesiodi operibus sunt sumpti. Ad Deucalionem enim et Pyrrham pertinent fragmenta 2—3. et 75. *Catalogi Hesiodei*; ad auream etatem vss. 119, sqq. *Operum*; ad furtum Prometheus ibidem vss. 50. sqq., ad penam eiusdem vss. 521. sqq. *Theogoniae*; ad fabulam Argonautarum, cuius pars est fabula Hylæ, fragm. *Catalogi* 19., 50—54., 56—59., 63—64.; ad Minoa et ad fabulas Cretenses, quibus adnumeranda est fabula de Pasiphaë, fragm. *Catalogi* 30.; ad filias Proti ibidem fragm. 26—29.; ad Atalantam ibidem fragm. 20—22.; ad Phaethontiadæ fragm. incertæ sedis 119. et 199. Ea autem particula, quæ ad Pasiphaen pertinet, ubi Vergilius fabulam non summatim, ut alibi, attingit, sed copiosius exponit (vss. 45—60.), pathetico dicendi genere narrata luculenter docet hoc loco fabulam Hesiodeam stilo epyllii Alexandrini esse conscriptam, i. e. materiem ex Hesiodo sumptam a poeta quodam Alexandrino tractari. Unde colligi potest, quod nonnulli iam suspiciati sunt interpretes, hos quoque mythos a vs. 41. usque ad 63. olim stetisse in *Hesiodo* Euphorioneo.

accidisse narravit; videtur igitur Euphorion etiam hoc loco narrationem veterum poetarum suo more correxisse.

In hoc igitur carmine nova poeseos arte tractabantur fabulæ Hesiodeæ a chao et a cataclysmo usque ad ætatem heroum. Ceterum ex mythis hic enumeratis fabulam Hylæ revera narravit Euphorion, ut fragmentis¹⁾ eius 149. et 94.²⁾ docemur; ad mala Hesperidum autem ex fabula Atalante nota pertinet fragm. 111. Euphorionis præterea nos commonefacit vs. 43:

His adiungit, Hylan nautæ quo fonte relictum
Clamasset;

hic enim fons a poetis non uno nomine notabatur; Euphorion autem enumerare solebat in carminibus suis diversas fabularum formas, unde elegit, quæ ei videbatur verissima. Tali igitur serici epylliorum ex Hesiodo sumptæ³⁾ premisisse videtur Euphorion proœmium illud (vss. 64—73.) a Gallo translatum, præter quod proœmium idem Gallus ex eadem serie in Latinum convertit narrationem de nemore Gryneo ita, ut proœmium, quod apud Euphorionem initio *Hesiodi* totius stetit, introductionis loco particulæ eidam *Hesiodi*, narrationi de nemore Gryneo in Latinum translatae præposuerit.

Quod ad eas partes cantus Sileni attinet, quæ sequuntur proœmium Galli, vss. 74—81. duæ fabulæ Atticeæ ocurrunt: altera de liberis Pandionis, Proœne et Philomela, et de genero eiusdem Tereo; altera, quæ cum illa artissime cohaeret et fabulis Atticis adnumeranda est, de filio Pandionis Niso, rege Megaræ,

¹⁾ Fragmenta Euphorionis laudamus ex libro notissimo: *Analecta Alexandrina*, scripsit A. Meineke, Berolini, 1843.

²⁾ Fragm. 94. Euphorionis: Μονάς ταρ' ὅδοις τὸν Ασεανίαν pertinere videtur ad Hylæ fabulam; Hylam enim nymphæ Iacus Ascanii rapuerunt. Cf. Antonin. Liber. 26. et Propert. I. 20, 3—4. (de Hyla Herenli crepto):

Sæpe imprudenti Fortuna occurrit amanti,
Cruelis Minyis dixerit Ascanius.

et ibid. vss. 15—16:

Quæ miser ignotis error perpessus in oris
Herculis indomito fleverat Ascanio.

³⁾ Hesiodus scilicet magno erat in pretio apud poetas Alexandrinos, qui carmine heroico Homericō spreto epylliis seribendis operam dabant. cuius generis exempla videbant apud Hesiodum in Catalogo et in carminibus eius minoribus.

et de filia Nisi, Seylla. Erat enim Nisus quoque filius Pandionis, regis Attici, immo etiam sepulerum eius ostendebatur Athenis, ut Pausanias I. 19, 4. docet: ἔστι δὲ ὅπισθεν τοῦ Λυκείου Νίσος μνῆμα, ὃν ἀποθανόντα ὥπερ Μίνω βασικέσσοντα Μεγάρων κομίσαντες Αθηναῖοι ταύτη θάπτουσιν. Ceterum haec duæ fabulæ (de filiabus Pandionis et de Niso Seyllaque) coniunguntur etiam in *Ciri Pseudoovergiliana*.¹⁾ Carmen autem, ubi haec fabulæ continebantur, maxima cum verisimilitudine potest vindicari Euphorioni, cuius *Mopsopia* varias continebat historias ex Atticarum fabularum cyclo petitas.²⁾

Vss. denique cantus Sileni 82—84. commemorantur carmina Apollinis ad Eurotam meditata, ubi interpres iam pridem rectissime agnoscerebant allusionem ad fabulam Hyacinthi Spartani ab Apolline amati, cui deus carmina sua cantare solebat ad Eurotam.³⁾ Etiam de haec fabula egit Euphorion, ut fragmentis eius 36—38. docemur.

Quid est igitur cantus Sileni? Nihil aliud nisi excerptum ex tribus Euphorionis carminibus: vss. 41—73. ex *Hesiodo*, cuius partem ad nemus Gryneum pertinentem in Latinum transtulit Gallus; vss. 74—81. ex *Mopsopia*, vss. denique 82—84. ex *Hyacintho*. Ergo omnes fabulæ a Sileno narratae ex Euphorione sunt sumptae et totus cantus Sileni ex epylliis eiusdem est contextus, tamquam epitome poeseos Euphorioniae.⁴⁾

Ex his iam, quid sit, quod Vergilio in hac ecloga scribenda

¹⁾ Cf. vss. Ciris 195. sqq., 408. sqq.

²⁾ Cf. Meineke: *Analect. Alexand.* p. 12.

³⁾ Cf. Ov. Met. X. 168—170. (de Phobo Hyacinthi amatore):

In medio positi caruernunt præside Delphi,
Dum deus Eurotan immunitatemque frequentat
Sparten.

⁴⁾ Similiter excerpserit Vergilius postea, vss. 9—69. eclogæ decimæ, elegias eroticæ Galli, ubi haec epitome poetica est media et principalis pars idylli; character autem bucolicus in eo tantum spectatur, quod Vergilius se capellas pascentem de amoribus Galli cantare fingit. In hac quoque ecloga mentio est de studiis Galli Euphorioneis vss. 50—51. Præterea etiam Pollionis tragedias carmine celebrare voluit, ut eluet ex Ecl. 8, 9—10: «En erit, ut liceat totum mihi ferre per orbem Sola Sophocleo tua carmina digna cothurno?»

maxime fuerit propositum, suspicari possumus, si consideramus, quantum Euphorionis nomen apud poetas illius temporis valuerit.

Nam circa annum 40. a. Chr. n., quo tempore ecloga sexta scripta est, Alexandrinorum vestigia legebant poetae optimi Romani, sectatores Catulli, Calvi et sociorum, qui praeципue epyllia scripserunt charactere prorsus Alexandrino. Ex his autem Catulli successoribus procul dubio clarissimus erat Cornelius Gallus, qui in epylliis scribendis exemplar sibi proposuit Euphorionem, de quo Servius ad Verg. Ecl. X. 1: «Euphorionem transtulit in Latinum sermonem.» In verba Alexandrinorum iurabat tune temporis etiam Vergilius iuvenis, amicus Galli intimus, quamquam epylliis componendis ipse operam non dedit, sed carmina bucolica Theocritea, genus excellentissimum poeseos Alexandrinæ, civitate Romana donare conabatur. Quantopere tamen epyllia preposuerit idyllis, elucet ex vss. 35—36. eclogue nonae, ubi Cinnam, auctorem epyllii celeberrimi de Smyrna, ita praedicit:

Nam neque adhuc Vario videoe neque dicere Cinnam
Digna, sed argutos inter strepere anser olores.

Poetae hi omnes, qui *neoterici* recte appellantur, Callimachi exemplum secuti contemnebant carmina longi heroica, praecipue Annales Ennii et sectatorum eius iam pridem obsoleta poeseos arte conscriptos tediumque sibi moventes. Sed cum essent multi, apud quos Ennius totumque ἔπος illud Homericum summo esset in pretio, non omnibus arridebat novum poeseos Romanæ genus; praecipue autem Cicero, cultor Ennii ardentissimus, ægre ferebat iactantiam iuvenum eosque omnibus modis ridiculos facere conabatur.* Sed maxime irascebatur illis, qui

* Cf. Cie. Epist. ad Attic. VII, 2, 1: «ita belle nobis
Flavit ab Epiro lenissimus Onchesmîtes.

Hunc ἐπωδιάζοντες si cui voles τὸν γεωπόνον pro tuo vendito. Hoc loco Cicero irridet poetas neotericos, qui hexameetros spondiacos praecipue adamabant. Similiter Or. 48, 161: «quin etiam, quod iam subrusticum videtur, olim autem politius, eorum verborum, quorum eadem erant postremm̄ duas litteres, quae sunt in «optumus», postremam litteram detrahebant, nisi vocalis insequebatur. Ita non erat ea offensio in versibus, quam nunc fugiunt poetae novi.»

Callimacho ceterisque non contenti iam *Euphorionem*, poetam inter Alexandrinos quoque obscurissimum imitari coepérant*) scriptoremque tales Ennio præferre audebant. Quare I. II. c. 64. *De Dicinazione* opposuit Homerum Euphorioni: «Nimis etiam obscurus Euphorion; ut non Homerus: uter igitur melior?» Libro autem III. (c. 19.) *Tusculanarum Disputationum* loco quodam pulchro Ennii laudato ita exclamat: «O poetam egregium, quamquam ab his cantoribus Euphorionis contemnitur.» Quo autem nomine Cicero hoc loco imitatores Euphorionis notavit, id mox nomen contumeliosum potarum neotericorum factum est, quod etiam Horatius, Alexandrinorum contemptor cultorque antiquorum, ante oculos habuit sectatorem quandam Calvi et Catulli Satir. I. 1. 10. (vss. 18—19.) ita irridens:

... simius iste
Nil prater Calvum et doctus cantare Catullum.

Immo nunc etiam, qui historiam litterarum Romanarum scribunt, poetas novos *cantorum Euphorionis* nomine solent appellare.

Cicero *Tusculanas Disputationes* edidit anno a. Chr. n. 44., Vergilius eclogam sextam scripsit anno 40. Recens erat igitur adhuc iniuria a Cicerone neoterieis illatae memoria, quam præcipue ægre ferre debebat Vergilius, quia irrisio illa imprimis ad Gallum pertinebat, Euphorionem Romanum, amicum eius carissimum, qui una cum Alfeno Varo eum indemnum prestitit in agrorum distributione. Non est igitur vana suspicio, si Vergilium, qui iam in ecloga secunda (vss. 83—91.) celebraverat *nova Pollionis carmina* (i. e. nova poeseos arte scripta) et vehementer invectus erat in poetas obsoletos, Bavium et Maevium, Ciceronis verbis provocatum esse statuimus, ut Euphorionem peculiari carmine celebraret. Ceterum interpres iam pridem quibusdam eclogæ sextæ locis locutiones ex *Tusculanis Disputationibus*

* Non Gallum fuisse Roma solum, qui Euphorionem imitaretur, verisimile est. Nos carmen quoque 64. Catulli (de nuptiis Pelei et Thetidis) Euphorioni vindicandum suspicamur, cum etiam hoc argumentum Hesiodeum sit arte Alexandrina politum. Cf. Hesiod. fragm. 81. et Tzetzes Prol. ad Lycophr. 1. 260: Ιππολύτον δέ ποντικόν... οὐτε τί... καὶ Ηλέας οὐτε γεράνης ἴππολύτην εἰ; Ηγέτης καὶ Θεῖα,

sumptas esse animadverterunt.*
Præterea, quod maximi est momenti, etiam fabula de Sileno capto, qua Vergilius usus est in ecloga bucolico charactere ornanda, occurrit in libro I. (c. 114.) *Tusculanarum Disputationum*: «Adfertur etiam de Sileno fabella quædam: qui cum a Mida captus esset, hoc ei muneris pro sua missione dedisse scribitur: docuisse regem non nasci homini longe optimum esse, proximum autem quam primum mori.»**) Unde eclogam sextam cum *Tusculanis Disputationibus* artissime cohærente eluet atque id quoque manifestum fit, cur poeta ex Sileno philosophum fecerit: nam iam in fabula Silenus inducitur deus sapientissimus.

Vergilius igitur ardenti studio neotericis addictus Euphorionem a Cicerone castigatum dignum esse imitatione hac ecloga demonstrare voluit. Qua de causa ex Sileno ipso fecit *cantorem Euphorionis* eumque cantare finxit pulcherrimas Euphorionis narrationes, quæ omnes aptissimæ erant, unde *poetae novi epyllia* arte Alexandrina composita ficerent; atque, ut omnis de proposito suo tollatur dubitatio, in præfatione ad Varum aperte dicit (vss. 11—12.):

... nec Phœbo gratior ulla est,
Quam sibi quæ Vari præscripsit pagina nomen.

Qua laude poeta modestissimus certe non eclogam suam voluit extollere, sed celebrare epyllia Euphorionea in cantu Sileni

*) Cf. vs. 25. eclogæ (verba Sileni):

... carmina vobis,

Huic aliud mercedis erit,

et Tusc. Disp. I. 114: «(Silenus) cum a Mida captus esset, hoc ei muneris pro sua missione dedisse scribitur». Cf. etiam vs. 35:

Tum duraro solum et discludere Nerea ponto.

et Tusc. Disp. I. 20: «iram et cupiditatem locis disclusit: iram in pectore, cupiditatem subter præcordia locavit.»

**) Fabula supplenda est ex Ovid. Met. XI. 90—92:

At Silenus abest: titubantem annisque meroque
Ruricolas cepere Phryges vinctumque coronis
Ad regem duxere Midan ...

Ceterum, ut Servius adnotat, iam Theopompus narravit fabulam de Sileno Midæ regi sapientiam suam tradente.

commemorata, elegantissima poematum exempla, et totam poeseos Alexandrinæ artem Phœbo omnibusque carminum fautoribus carissimam. Cum autem in media ecloga pro Euphorione Gallum in Helicone ponit,* eum inducit Euphorionis successorem dignissimum neotericorumque Romanorum principem, cumque Linum hæc facit dicentem (vs. 72—73.):

His tibi Grynei nomenis dicatur origo,
Ne quis sit lucens, quo plus se iactet Apollo,

luculenter demonstrat Gallum et una cum eo neotericos rectissimam ingressos esse in poesi Romana viam.

Cur autem poeta tale potissimum carmen Alfeno Varo dedicaverit, facillime explicare possumus, si eum non solum Vergilii, sed etiam poeseos neotericæ fautorem fuisse statuimus. Neque enim incredibilis est interpretum nonnullorum opinio, qui Varum carm. 10. et 22. Catulli et *Alfenum* carm. 30. eiusdem commemoratum, intimum Catulli amicum, eundem atque nostrum *Alfenum Varum* fuisse putant; Catulli autem amicus certe commode poterat poesin neotericam cognoscere atque adamare.